O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2870/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, o estudo de viabilidade
de implementação de uma lombada (ondulação transversal) na rua Miguel Bertolino Pizzato,
bairro Iguaçú próximo ao numeral 2210.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal solicitação pelo fato de que o local apresenta grande fluxo de veículos quais
costumam transitar em altas velocidades no trecho em declive que compreende desde a
rua Xingu até a Avenida Curitiba, mesmo existindo ali uma placa com a indicação de
velocidade máxima de 50 Km/h, com isso aumentando consideravelmente o risco de
acidentes e atropelamentos. Existe ainda a condição de pouca visibilidade para os
motoristas que vem pela Avenida Curitiba, tanto para acessar a rua Miguel Bertolino Pizzato,
quanto para cruzar por ela.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,
solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam
adotadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública
Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-09-23T11:21:49-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1